
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

MINUTA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Prot n. M4b AJC del 0 3 APR, 2012

Al Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Carmelo Rindina Calanni

c/o Comune di Tortorici

Via Vittorio Emanuele, 56

98078 Tortorici (ME)

FAX 0941430825

All'Arch. Giovanni Piero Di Magro

SEDE

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazióne e al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del

rischio idrogeologico.

Intervento ME 126 A - Tortorici: "Muri su pali e raccolta acque - Zona S.

Antonio-Sciortino" - Importo € 500.000,00.

Si notifica, per gli adempimenti consequenziali, il Decreto Commissariale n. 144 del

02.04.2012, relativo alla nomina del Geom. Carmelo Rindina Calanni quale Responsabile Unico del

Procedimento e l'Arch. Giovanni Piero Di Magro quale Supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto

indicati.

missario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

{Doti. Mafofipopyocé)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.09I 9768705 - Fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

DECRETO COMMISSARIALE n. 144 del 02.04.2012

ME 126_Tortorici- "Muri su pali e raccolta acque - Zona S.Antonio~Sciortino" - Nomina Responsabile

Unico del Procedimento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni

Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto

nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con

il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'alt 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi

dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

Pag. 1 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 - email : info@ttcomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrpgeosicilja.it



mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con D.P.R. 5

ottobre 2010 n° 207;

VISTO il Decreto commissariale n. 21 del 21 febbraio 2011 con il quale sono stati definiti i criteri di

ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui di cui al combinato disposto dal comma 5

dell'art. 92 del D.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii. di cui all'art. 17 del D.P.R. n.554/99 e successive

modifiche ed integrazioni e dall'art 18 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato

con la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che,

- che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice

di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice

ME 126_Tortorici- "Muri su pali e raccolta acque - Zona SAntonio-Scìortino" - per un importo

complessivo di € 500.000,00;

- con nota del Sindaco del Comune di Tortorici, prot. 10546 del 28 luglio 2010, acquisita agli atti di

questo ufficio il 21 marzo 2012 al protocollo n. 956/UC, è stato individuato il Geom. Rindina

Carmelo Calarmi quale Responsabile Unico del procedimento;

- al fine di assicurare il più opportuno raccordo tra la struttura Commissariale e il Comune nelle azioni

da intraprendere per la realizzazione dell'intervento in oggetto si ritiene di confermare il tecnico già

individuato dal Comune;

- In ragione degli impegni demandati al nominando RUP è opportuno dotare lo stesso di idonea

Soggetto di supporto tecnico - amministrativo, individuandolo nell'ambito dei funzionari in servizio

presso la Struttura Commissariale in quanto dotato di specifica oltre che comprovata esperienza e di

idoneo titolo professionale così come previsto dalla vigente normativa

RITENUTO necessario:

- dover procedere all'adozione di specifico atto per la conferma della nomina del Responsabile unico

del procedimento e di nomina del Supporto al RUP per la realizzazione dell'intervento individuato

con il codice ME 126_Tortorici- "Muri su pali e raccolta acque - Zona S.Antonio-Sciortino - per

un importo complessivo di € 500.000,00;

- e di confermare e prendere atto di tutti i provvedimenti finora assunti dal Geom. Rindina Carmelo

Calarmi, nella qualità di Responsabile del Procedimento.

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati

e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

Pag. 2 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO [i$*
Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosjcilja.it - sito web: www.ucorrtidrogeosicilia.it



RILEVATO che l'arch. Giampiero Di Magro, in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario,

ha ricoperto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento limitatamente alla procedura di

Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione ed esecuzione a professionisti esterni mediante procedura negoziata senza

previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 91 comma 2 e art. 57 comma 6, d.lgs. 163/20066

per il l'intervento in oggetto.

RILEVATO altresì che l'arch. Giampiero Di Magro ha analizzato ed è a conoscenza delle problematiche

connesse ai lavori dell'intervento in questione

RILEVATO infine che il tecnico individuato possiede esperienza e professionalità adeguata per lo

svolgimento della suddetta funzione di supporto Responsabile del procedimento;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del Consiglio

dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeológico di cui all'Accordo di

Programma richiamato in premessa, ed in particolare, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento

individuato con il codice ME 126_ Tortorici- "Muri su pali e raccolta acque - Zona S.Antonio-Sciortino -

per un importo complessivo di € 500.000,00 il Geom. Rindina Carmelo Calarmi, nato a Tortorici il 31

maggio 1956 - C.F. CLNCML56E31L308F è confermato Responsabile Unico del Procedimento, come

previsto dalla nota del Sindaco del Comune di Tortorici prot. 10546 del 28 luglio 2010, con il supporto

dell'Arch. Giampiero di Magro in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario;

Articolo 3

Di confermare e prendere atto di tutti i provvedimenti finora assunti dal Geom. Rindina Carmelo Calarmi,

nella qualità di Responsabile del Procedimento.

Articolo 4

II Geom. Rindina Carmelo Calarmi opererà nel rispetto delle previsioni del Decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163 e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010, della

legge 241/1990 e successive modificazioni e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui

all'articolo 1176 del codice civile;

Articolo 5

1. Ai suddetti professionisti incaricati sarà riconosciuto un compenso , ai sensi del comma 5 dell'alt. 92

del D.Lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii., con le modalità e i criteri previsti nel regolamento adottato

dall'Ufficio del Commissario con Decreto Commissariale n. 21/2011 nei termini di cui allo schema

allegato al suddetto Decreto Commissariale;

2. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per i suddetti compensi, si provvede nell'ambito del

Quadro economico dell'intervento ai sensi dell'ari 16 del D.P.R. n. 207/2010 ed a valere sulle risorse

Pag. 3 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucoTnidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



finanziarie di cui dell'alt. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota

nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,

introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello

Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 6

II presente Decreto sarà notificato al Geom. Rindina Carmelo Calanni e all'Arch. Giampiero di Magro che

ne restituiranno copia per ricevuta ed espressa accettazione.

Articolo 7

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato, per la relativa registrazione. __

Commissario Straordinario Delegato

Pag, 4 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it


